
 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
     Codice ente   
          10419    

 
DELIBERAZIONE N. 22 

 
DEL  27.09.2013 

 
 

ORIGINALE 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 
 

OGGETTO: Approvazione  definitiva Piano di Zonizzazione acustica del territorio comunale.           
 
 

L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di settembre alle ore 20.30 nella Sala delle adunanze 
consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
BONISSONI CLAUDIO SINDACO Presente 
RIVA GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
SECLI PASQUALE CONSIGLIERE Presente 
TOSELLI SILVESTRO CONSIGLIERE Presente 
RIVA DANIELE CONSIGLIERE Presente 
ZILIANI PATRIZIA CONSIGLIERE Presente 
MALACARNE CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 
MARINI ROBERTO CONSIGLIERE Presente 
FENAROLI ULDERICO CONSIGLIERE Assente 
SERIOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente 
RECENTI DIEGO CONSIGLIERE Assente 
BERTELLI ERMANNO CONSIGLIERE Presente 
ZANOTTI MARISA CONSIGLIERE Presente 
TURELLI NICOLA CONSIGLIERE Assente 
LARDARO MARCELLO CONSIGLIERE Presente 
PEDROCCHI DANIELA CONSIGLIERE Presente 
TOCCHELLA FRANCESCO CONSIGLIERE Assente 

  
        Totale presenti   13  
       Totale assenti     4 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dr. Franco SPOTI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Signor Claudio 
BONISSONI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a deliberare sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato, posto al N.   3 dell’Ordine del 
Giorno. 

 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 22  DEL  27.09.2013 – Pag. 2 di 4 

 
 

 
OGGETTO: Approvazione  definitiva Piano di Zonizzazione acustica del territorio comunale.            
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- Che la Legge 26.10.1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” all’art. 6 

attribuisce competenze ai Comuni per la classificazione acustica del territorio comunale”; 
- Che la Legge Regionale 0.08.2001 n. 13 “Norme in materia di inquinamento acustico” 

prevede che i Comuni procedano alla classificazione acustica del territorio comunale ai sensi 
dell’art. 6, comma 1, lettera a), della Legge n. 447/1995, provvedendo a suddividere il 
territorio in zone acustiche omogenee; 

- Che la caratterizzazione acustica del territorio comunale è importante ai fini dell’eventuale 
predisposizione di piani di risanamento in ambito urbano per prevenire o bonificare i fenomeni di 
inquinamento acustico; 

- Che, in tal senso, le “Linee guida per la zonizzazione acustica del territorio comunale”, approvate con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 25.06.1993, n. 5/37724, recitano: 
- “La zonizzazione viene attuata con l’obiettivo di prevenire il deterioramento di zone non inquinate e 

di risanare quelle dove attualmente sono riscontrabili livelli di rumorosità ambientale che 
potrebbero comportare possibili effetti negativi sulla salute della popolazione residente; 

- La zonizzazione acustica è inoltre indispensabile strumento di prevenzione per una corretta 
pianificazione, ai fini della tutela dell’inquinamento acustico, delle nuove aree di sviluppo 
urbanistico”; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/9776 del 12.07.2002 con cui sono stati approvati i 
“Criteri tecnici di dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale”; 
 
VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2004 era stato adottato il piano 
di Piano di Zonizzazione acustica comunale, che non era stato mai approvato definitivamente, in 
quanto nel frattempo si era deciso di procedere allo studio urbanistico l'adozione del nuovo PGT; 
 
DATO ATTO pertanto che a seguito dell'approvazione definitiva del P.G.T. e relativa variante 2011 
si rende oramai necessario provvedere all'aggiornamento del Piano di Zonizzazione acustica 
comunale ed alla relativa adozione e approvazione definitiva in Consiglio Comunale; 
 
VISTA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 180 del 01.12.2012, con la quale è stato affidato 
l'incarico per l'aggiornamento della zonizzazione allo Studio Associato Professione Ambiente di Brescia; 
 
CONSIDERATO inoltre che la Regione Lombardia, con nota qui pervenuta per conoscenza in data 
10.12.2012 prot. 10209, ha segnalato all'Ufficio del Difensore Civico della Lombardia i nominativi dei 
Comuni che non hanno ancora provveduto all'approvazione definitiva di piano di zonizzazione acustica 
adottati in tempi non recenti, al fine dell'adozione nei loro confronti degli atti di competenza, preordinati alla 
nomina del Commissario "ad acta", ex art. 136 del d.lgs. 267/00, per l'esercizio dei poteri sostitutivi; 
 
VISTO il progetto del Piano di Zonizzazione Acustica del suddetto studio incaricato, qui protocollato in data 
16.05.2013 al n. 04120, composto dai seguenti elaborati, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 10 del 04.07.2013: 
 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 22  DEL  27.09.2013 – Pag. 3 di 4 
 
− Relazione tecnica; 
− Norme tecniche di attuazione; 



 

 

− Tav. V - Inquadramento territoriale e sintesi della pianificazione del comuni limitrofi (1:10.000); 
− Tav. TC - Azzonamento del territorio comunale (1:5.000); 
− Tav. C - Azzonamento del centro urbano (1:2.000); 
− Tav. ZI - Azzonamento della zona produttiva industriale (1:2.000) 
 
VISTO l’art. 3 della Legge Regionale 10.08.2001, n. 13, che indica le procedure di approvazione della 
classificazione acustica; 
 
PRESO ATTO del parere di competenza dell'A.R.P.A. di Brescia, previsto dall'art. 3, comma 2, della 
succitata L.R. 10/01 e delle conseguenti controdeduzioni redatte dai tecnici estensori il Piano di 
Zonizzazione acustica, depositati agli atti; 
 
CONSIDERATO inoltre che in data 20.07.2013 prot. 05979 è stato richiesto ai comuni limitrofi, tramite pec, 
il parere previsto dall'art. 3, comma 2, della succitata L.R. 10/01 e che dagli stessi nulla è pervenuto entro i 
termini di legge; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 49 della legge n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione, il 
Responsabile Area Tecnica ha espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, per quanto 
di competenza; 
 
CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Consiglieri Zanotti Marisa, Lardaro Marcello e Pedrocchi 
Daniela), astenuti n. 1 (Consigliere Riva Daniele), espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare definitivamente il Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Sale Marasino, costituito 
dai seguenti elaborati: 
− Relazione tecnica; 
− Norme tecniche di attuazione; 
− Tav. V - Inquadramento territoriale e sintesi della pianificazione del comuni limitrofi (1:10.000); 
− Tav. TC - Azzonamento del territorio comunale (1:5.000); 
− Tav. C - Azzonamento del centro urbano (1:2.000); 
− Tav. ZI - Azzonamento della zona produttiva industriale (1:2.000); 

 
2. di dare avviso, entro trenta giorni, ai sensi dell'art. 3, comma 6, della L.R. n. 13 del 10.08.2001, 

dell'avvenuta approvazione della classificazione acustica con annuncio sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia; 

 
3. di dare atto che il Piano di Zonizzazione Acustica, sostituisce a tutti gli effetti il precedente 

piano adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2004. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, il Consiglio Comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i 
provvedimenti conseguenti; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 22 DEL 27.09.2013 – Pag. 4 di 4 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
  Claudio BONISSONI 

 Il Segretario comunale 
  Franco SPOTI 

 
                                                            
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

N.                   Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene  pubblicata il giorno  07.10.2013                      all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 07.10.2013 

 
 Il Segretario Comunale 

  Franco SPOTI 
 
     
 
 
 
 
  
 
  
      
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(art. 134 - 3° comma – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 - 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Lì,  Il Segretario Comunale 
Franco SPOTI 

 
 
    



 

 

 
 


